Перевод с якутского языка

Дело №1-25/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июня 2018 года село Борогонцы 

Усть-Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Дьячковской Н.В.,

при секретаре Копыриной О.В.,

с участием государственного обвинителя – исполняющей обязанности прокурора Усть-Алданского района Сергеевой П.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пухова П.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158 и пунктом «а» частью 3 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражи, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в кладовую для хранения вещей с причинением значительного ущерба гражданину и тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах. 

В ночь на ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени между 00 ч. 00 мин. и 01 ч. 00 мин., ФИО1 в 

<

адрес> после совместного распития спиртных напитков со своим родным старшим братом, сговорившись с ним о совершении кражи, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, придя к кладовой, расположенной во дворе дома по 

<

адрес>, содрали доски северо-восточной стены кладовой, незаконно проникли в кладовую через проделанную щель и с целью присвоения чужих вещей, получения выгоды для себя, пользуясь тем, что никто их не заметил, сложив в мешки, принесенные с собой, тайно похитили и унесли с собой, навалив себе на спину по одному мешку, тем самым окончательно присвоили себе принадлежащие Потерпевший №1 электрическую болгарку марки «Makita» модели «GA 9020» стоимостью 4900 руб., электрический рубанок марки «Makita» модели «1911 В» стоимостью 7200 руб., электрическую дрель марки «Ураган» модели «МВМС 550 Е» стоимостью 4000 руб., электрический рубанок марки «Прибалтика 0692» стоимостью 5000 руб., дренажный насос марки «Agualight ALDD 750» стоимостью 4000 руб., насос с ножным приводом стоимостью 5000 руб., паяльную лампу стоимостью 1000 руб., строительный уровень «Профи 3» стоимостью 780 руб. и 30 метров электрического кабеля стоимостью 50 рублей за 1 метр. 

В результате чего, Потерпевший №1 причинен значительный ущерб в общем размере 33 380 рублей. 

В ночь на ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени между 02 ч. 00 мин. и 03 ч. 00 мин., ФИО1 с целью похищения из корыстных побуждений, придя к дому семьи ФИО31, расположенному по адресу: 

<

адрес>, заранее узнав о том, что дома никого нет, пользуясь тем, что никто его не заметил, отпер замочную накладку двери террасы металлическим багром, найденным под лестницей с торцевой стороны дома, незаконно проник сначала в террасу, затем в дом и вынес из дому, принадлежащие Потерпевший №3 телевизор марки «FUCHI» модели «SX 528» стоимостью 600 руб. и DVD-плеер марки «ВВК» стоимостью 500 руб., хранившиеся в зале дома, затем, выйдя из дома на террасу, вынес из террасы, принадлежащие Потерпевший №3 электрическую сковороду стоимостью 1900 руб., электронные часы «Atlanta», стоимостью 400 руб., стоявшие на холодильнике, далее, погрузив на санки, принесенные с собой, указанные вещи, тайно похитил их, унес с собой, тем самым окончательно присвоил их себе. 

В результате чего Потерпевший №3 причинен ущерб в общей размере 3400 руб. 

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные деяния, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени между 00 ч. 00 мин. и 00 ч. 30 мин., находясь в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения выгоды для себя путем похищения чужого имущества, взяв с сарая ледника один из металлических зубьев сенокосных грабель, пришел к дому ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>, заранее узнав, что дома никого не будет, пользуясь тем, что никто его не заметил, открыл дверь террасы, отперев замочную накладку металлическим зубом сенокосных грабель, принесенным с собой и незаконно проник сначала в террасу, затем открыл дверь дома, отперев замочную накладку металлическим зубом сенокосных грабель, принесенным с собой и незаконно проник в дом. Обходя дом, тайно похитил, вышел из дома и унес с собой, тем самым окончательно присвоил себе, принадлежащие Потерпевший №2 хранившиеся в кухне на шкафу 2 килограмма сахара общей стоимостью 140 руб., 2 килограмма риса общей стоимостью 126 руб., хранившуюся в холодильнике 1 бутылку масла растительного «Sanny Gold» стоимостью 98 руб., стоявший на тумбе кухонного шкафа телевизор марки «ORION», стоимостью 800 руб. 

В результате чего Потерпевший №2 причинен ущерб в общей размере 1164 руб. 

В ходе судебного заседания ФИО1 полностью признал свою вину в предъявленном обвинении и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ родная сестра ФИО34 позвала его жить к себе и он, согласившись на это, в начале сентября прибыл в 

<

адрес>. В середине ДД.ММ.ГГГГ, 17 числа он пригнал скот с летника и в это же время прибыл его родной брат ФИО12, спиртное, которое привез брат, они употребили около 22-23 часов вечера. Когда сидели, распивали спиртное, ФИО6 сказал ему: «сходим в одно место, помоги мне», на что ФИО1 согласился. С братом вышли на трассу, пришли к незнакомому дому. Подойдя к кладовой, брат, отодвинув в сторону доски задней стены, вошел в кладовую и сложив в мешки, принесенные с собой, отдал вещи ему. В мешках находились металлические инструменты. Оба взяли по одному мешку и спрятали эти мешки в овраге. Затем, около 1 часа ночи вернулись обратно к сестре. Когда он спросил у брата насчет водки, которую тот обещал дать, брат ответил, что отдаст, когда приедут в 

<

адрес>. Затем они вышли из дома, и, забрав спрятанные мешки с инструментами, попутку на Борогонской дороге и доехав до развилки трассы на 

<

адрес>, вышли из машины. Оставив мешки под заправкой, направились к зятю ФИО35, но их не пустили в дом. Переночевали в кладовой. На завтрашний день, придя к магазину 

<

данные изъяты>, брат дал ему денег, чтобы купить водку. Купив водку, вышел из магазина, но брата не было. Выпив водку, стал искать брата, но не нашел. Направился к месту, где спрятали мешки с инструментами, но мешков не оказалось, были следы от машины. После этого он брата не видел, от участкового 

<

адрес> узнал, что брат скончался в 

<

адрес>. Он знал, что ночью с братом направляются к кладовой воровать чужое имущество, признает свою вину. 

ДД.ММ.ГГГГ, за неделю до своего дня рождения, после 2 часов ночи, решился зайти в летний дом родных прежнего соседа ФИО36, находящийся в 

<

адрес>, и украсть телевизор и еще кое-что из вещей. Взяв с собой санки, пришел к дому ФИО31. Дверь террасы была заперта, он открыл дверь, отперев засов металлическим прутом. Металлический прут он нашел под лестницей котельной с задней стороны дома. Зашел в дом, было темно и он, освещая спичкой, обошел дом. В зале взял ДВД плеер, стоявший на большом телевизоре и маленький телевизор серого цвета, стоявший на тумбе. В террасе с пола взял электросковороду и часы, стоявшие на холодильнике. Погрузив все украденные вещи на санки, пришел в баню, где он проживал. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, после обеда растопил печь, после 18 часов в одиночку распил одну бутылку водки и решил украсть телевизор. Ранее до этого дня, проходя мимо летнего дома ФИО39, в котором в зимнее время никто не проживал, заметил обычную антенну и решился выкрасть телевизор из этого дома. Вечером около 23 часов 30 минут, когда уже люди легли спать, растопил печь и, взяв с сарая ледника один из металлических зубьев сенокосных грабель, направился к дому ФИО37. Придя к дому ФИО38, открыл запертую дверь террасы, отперев замочную накладку металлическим зубом сенокосных грабель, принесенным с собой, и вошел в террасу. Дверь дома также была заперта, но он открыл дверь дома, отперев замочную накладку металлическим зубом сенокосных грабель, принесенным с собой, и вошел в дом. Не включая свет, искал продукты питания, осмотрел посуду, стоявшую на шкафу, обнаружил там крупу рис, сахар-песок, засыпал их в принесенные им целлофановые пакеты и взял с собой. В маленьком холодильнике обнаружил и забрал целую бутылку замороженного растительного масла. Затем, вынес из дома и унес с собой маленький телевизор черного цвета, стоявший на тумбе.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью признает содеянные преступления, раскаивается в содеянном. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина доказана следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Как усматривается из заявления Потерпевший №1, написанного им ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника Отдела МВД России по Усть-Алданскому району, он просит провести оперативно-розыскные мероприятия в связи с тем, что из кладовой его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время, когда он уехал на зиму в 

<

адрес>, неизвестные лица без спроса унесли следующее имущество: электрическую ручную пилу, электрический рубанок, болгарку «Макита» 2009 года выпуска №263503RGA 9020, рубанок «Макита» 2008 года выпуска №371929 1911В, электрическую ручную дрель «Ураган» MBMS 550E №0411489, дренажный насос «Agualight ALDD 750» №0704 00335, насос с ножным приводом №113, лампу паяльную черного цвета, уровень строительный «УС-3» ЗАО Зубр красного цвета, 30 м. кабеля черного цвета (т. 1, л.д. 4). 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи надлежаще извещенным, не явился на судебное заседание, внес в суд заявление о том, что в связи с состоянием здоровья не имеет возможности присутствовать на судебном заседании и просит провести судебное заседание без его участия. 

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, руководствуясь ст. 281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 о том, что он в начале ДД.ММ.ГГГГ привез из села Борогонцы в 

<

адрес> и положил в кладовую во дворе матери своей супруги свои рабочие инструменты, несколько дней ремонтировал изгородь, когда уезжал в 

<

адрес>, все инструменты положил в кладовую и запер снаружи дверь кладовой. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонила мать супруги и сообщила, что взломали кладовую и унесли инструменты. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, назавтра утром, засветло, вышел и осмотрел кладовую. Мать супруги посмотрела за кладовой и сообщила, что с задней стены кладовой сломаны две доски. Когда он вошел в кладовую, то увидел, что из кладовой пропали его инструменты, в том числе, болгарка №263503 GA 9020, электрический рубанок «Макита» 2008 года выпуска №371929 1911В, электрическая ручная дрель модели «Ураган» MBMS 550E» №0411489, электрический рубанок Прибалтика 0692, дренажный насос марки «Agualight ALDD 750» №070400335, насос с ножным приводом №113, лампу паяльную бензиновую черного цвета, уровень строительный «УС-3» ЗАО Зубр ОВК красного цвета, 30 м. кабеля черного цвета. Пояснил, что из-за кражи инструментов, ему причинен ущерб в размере 40000 рублей, сам является пенсионером. К протоколу приложены чек о приобретении «Makita 1911 В Руб900№110мм» и чек о приобретении «Makita GA 9020 УММ2200W» (т. 1, л.д. 68-70). 

Потерпевший Потерпевший №1 в дополнительных показаниях, данных им ДД.ММ.ГГГГ, оценил электрическую дрель «Ураган» в 4400 руб., электрический рубанок «Прибалтика» в 5000 руб., дренажный насос в 4000 руб., насос с ножным приводом в 5000 руб., лампу паяльную в 1000 руб., кабель электрический в 1500 руб. Общая стоимость 20900 рублей. Показал, что имеются чеки о стоимости рубанка марки Макита в 7200 руб., болгарка в 5225 руб. и 780 руб. (т. 1, л.д. 71). 

Потерпевший №3 заявлением на имя начальника Отдела МВД России по Усть-Алданскому району от ДД.ММ.ГГГГ, просит предпринять соответствующие оперативно-розыскные меры в связи с тем, что неизвестный человек похитил его имущество, взломав дверь их дома в 

<

адрес> (т. 1, л.д. 162). 

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, руководствуясь ст. 281 УПК РФ, оглашены показания, не явившегося на судебное заседание, потерпевшего Потерпевший №3 Как следует из его показаний, он проживают с супругой в 

<

адрес> с осени 2012 года. Имеют дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, там они летом проживают с матерью. Когда осенью уезжал в город, он запер дверь террасы на ключ. Дверь дома не была заперта. Зимой за домом следил друг, с которым вместе росли. В январе этого года, ФИО2 №6 позвонил ему и сообщил, что дверь дома открыта, и кто-то заходил в дом, поэтому он прибил поперек двери доски. Когда он приехал и осмотрел дом, то обнаружил, что из зала пропали ДВД-плеер марки «ВВК», стоявший на большом телевизоре и маленький телевизор серого цвета неизвестной марки, стоявший на тумбе, кроме этого, с террасы пропали электронные часы черного цвета, стоявшие на холодильнике, и электрическая сковорода, стоявшая на полу. Все эти вещи находились в рабочем состоянии. Оценивает телевизор в 2000 рублей, ДВД-плеер марки «ВВК» в 1000 рублей, электронные часы в 700 рублей, электросковороду в 500 рублей. Ему известно, что ФИО1 является жителем 

<

адрес>. Не являются родственниками, между ними нет каких-либо отношений. Не имеет перед ним задолженности (т. 2, л.д. 29). 

Потерпевший №2 заявлением на имя начальника Отдела МВД России по Усть-Алданскому району от ДД.ММ.ГГГГ, просит разыскать и привлечь к ответственности лиц, взломавших их дом, расположенный на 

<

адрес>, и похитивших маленький телевизор Орион и продукты питания (т. 1, л.д. 126). 

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, руководствуясь ст. 281 УПК РФ, оглашены показания, не явившегося на судебное заседание, потерпевшего Потерпевший №2, данные им на предварительном следствии. Из показаний Потерпевший №2 следует, что он в настоящее время проживает с родными в 

<

адрес>. В летнее время проживает в доме по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем его матери. Летом мать проживает в данном доме, а на зиму уезжает к дочери в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила мать и сообщила, что взломали дверь террасы и дверь дома в 

<

адрес>. 01 апреля он из 

<

адрес> приехал в 

<

адрес>. Войдя в дом, не обнаружил каких-либо следов и разбросанных вещей. Заметил, что пропали принадлежащий ему телевизор «Орион», стоявший на тумбе на кухне, а так же рис и сахар, расфасованные по 2 килограмма по разным емкостям, и стоявшие на кухонном шкафу. Показал, что с маленького холодильника пропала одна бутылка растительного масла «Sanny Gold» (т. 2, л.д. 14-15). 

ФИО2 ФИО2 №3 на судебном заседании показал, что проживает в 

<

адрес> с супругой и двумя детьми, имеет подсобное хозяйство. С осени ДД.ММ.ГГГГ с ними вместе стал проживать родной старший брат его супруги ФИО1 В то время, когда он только начал проживать с ними, приезжал родной старший брат его супруги ФИО12 из 

<

адрес>. В день приезда, ФИО1 выпивали (это – аЬаабыттарын?) с братом, заходили к ним в дом. ФИО6 попросил у него денег на дорогу, говорил, что едет в город. Вечером братья вдвоем направились в 

<

адрес> и обратно не приехали. Назавтра вечером И.И. приехал обратно один. Сообщил, что ФИО6 уехал в город. И.И. живет у них с апреля месяца, помогает ухаживать за коровами. И впредь будет проживать у них. 

ФИО2 ФИО2 №7 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ пустил пожить за небольшую плату в свой старый дом ФИО2 №4, приехавшую на жительство в 

<

адрес>. После этого в ноябре пришел в баню ФИО43 где жил ФИО1 Черноградский в то время лежал, болел, во рту у него были болячки, температурил, смотрел по телевизору ДВД. ДВД был небольшого размера, серого цвета, телевизор также небольшой, серого цвета. Он, переговорив с ФИО2 №4, пустил жить ФИО29 в котельную дома, договорившись, что ФИО29 будет смотреть за коровником днем в его отсутствие. Так с середины ноября ФИО29 стал жить в котельной и топить котельную дома. В то лето ФИО1 помог на сенокосе ФИО46 за еду. До этого работал дояром на летнике у ФИО45. Когда спросил, откуда взял ДВД и телевизор, которые он смотрел в бане ФИО44, ответил, что одолжил у ФИО47. С этими вещами переехал жить к нему в котельную. По характеру он простой. Если заканчивались продукты, то ФИО29 приходил поесть домой к ФИО2 №7. Спиртное употреблял изредка. 

ФИО2 ФИО2 №5 показал, что проживает в 

<

адрес>, ФИО13 является не родной сестрой его супруги, у нее имеется дом на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в том доме ФИО13 живет летом с детьми, с сыном. Осенью 2017 года ФИО30 рассказала ему, что едет на зиму к дочери в 

<

адрес> и попросила присмотреть за домом. Утром 29 марта пришел к дому Х-вых и увидел, что дверь террасы отперта, металлический прут от сенокосных грабель был воткнут в замочную накладку двери. Вошел в террасу, дверь дома также была отперта. В доме порядок не был нарушен, пропал маленький старый телевизор, стоявший в углу на кухне. Он позвонил ФИО11 и сообщил об этом. Ушел, все прибив гвоздями. 

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, руководствуясь ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей, не явившихся на судебное заседание. 

Так, свидетель ФИО2 №1 показала, что проживает в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ее зять Потерпевший №1 привез из 

<

адрес> свои рабочие инструменты, инструменты положил в сарай, запер дверь. Потерпевший №1 несколько дней ремонтировал забор, затем уехал в 

<

адрес>, инструменты остались в сарае. Она сама в конце ДД.ММ.ГГГГ уехала на зиму в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в конце ДД.ММ.ГГГГ приехала с 

<

адрес>. Родственник ФИО14 в Тулуне растопил ее дом, помогал по хозяйству. ФИО32 зашел в сарай за инструментами и заметил, что в углу с северной стороны сарая доски стены были сломаны, вскрыты, он зашел в дом и сообщил об этом ФИО2 №1 Она вышла посмотреть сарай, и увидела, что инструментов, оставленных зятем Потерпевший №1, не стало. Она в этот же день позвонила зятю и рассказала, что его инструменты украдены, зять приехал через несколько дней и, убедившись, сразу же написал заявление в полицию (т. 1, л.д. 82-85). 

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО2 №2, он является коренным жителем 

<

адрес>. К северу от его дома находится дом ФИО2 №1, она приезжает только на лето, зимой не живет в том доме. В ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО2 №1, он носил навоз со своего коровника на картофельное поле ФИО32, тогда он ничего не видел, посторонние не приезжали. ДД.ММ.ГГГГ с 

<

адрес> приехал ее зять Потерпевший №1 и рассказал, что с кладовой пропали его инструменты (т. 1, л.д. 86-88). 

ФИО2 ФИО15 показал, что проживает в 

<

адрес> с супругой и детьми. Осенью ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, услышав шум, вышел из дома, это оказалось, что пришел родной брат его супруги ФИО1 и ругается с его сыном, он тогда прогнал ФИО1 ФИО1 был в состоянии опьянения, одежда у него была грязная. После того как прогнали, ФИО1 ушел, у них не ночевал. До этого пару раз, когда приезжал по делам то ли с 

<

адрес>, то ли с 

<

адрес>, он ночевал у них, так как не мог поймать попутку на дороге. ФИО12 это также старший брат его супруги, его прозвище ФИО12, он давно у них не бывал. В последний раз встречал его весной ДД.ММ.ГГГГ ближе к концу учебного года. Не общаются с ними. И.И. совершает кражи из-за тяги к алкоголю, с большой охотой употребляет алкоголь (т. 2, л.д. 47-48). 

ФИО2 ФИО16 показала, что ее родной старший брат ФИО1 живет у них апреля месяца. Помогает им ухаживать за скотом. И.И. прописан в 

<

адрес>, в их старом доме, но тот дом в ДД.ММ.ГГГГ сжег брат ФИО12 Точную дату не помнит, осенью в начале ДД.ММ.ГГГГ И.И. приехал к ним жить из 

<

адрес>. Однажды приезжал ее брат ФИО12 с 

<

адрес>, он был не трезв, приехал около 17 часов вечера. Тогда они не употребили алкоголь, поели, часто выходили из дома на улицу. ФИО12 не умел писать и поэтому взял с собой И.И. в 

<

адрес>, он хотел перевести пенсию из 

<

адрес> в 

<

адрес>. После этого ФИО12 к ним не приезжал, И.И. приехал один, трезвый, сказал, что ФИО12 нашел машину, чтобы уехать в 

<

адрес>. Не знает, какие вещи украли ФИО12 с И.И. в 

<

адрес>. Кеша близок ей, из-за того, что у него не было продуктов питания, он в 

<

адрес> украл продукты питания, телевизор, об этом она узнала у Потерпевший №3, с которым работала вместе на выборах. И.И. работящий, алкоголь употребляет изредка. О смерти ФИО12 она узнала у кого-то из жителей 

<

адрес> (т. 2, л.д. 57-58). 

ФИО2 ФИО2 №6 показал, то ли в конце, то ли в середине ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, пришел к дому ФИО31, чтобы осмотреть дом, и обнаружил, что кто-то отпер и сломал замочную накладку двери террасы. Дверь дома не была заперта на замок, стояла открытой. В доме и в террасе порядок вещей не был нарушен. Казалось, что ничего не пропало. Он из дому принес доску и прибил дверь, об этом позвонил и сообщил Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ приехал Потерпевший №3, посмотрел и сказал, что ничего существенного не пропало, пропали старый ДВД, маленький телевизор, часы, сковорода. О том, что в тот дом проникал ФИО1, он узнал у участкового ФИО17 (т. 2, л.д. 51-52). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО2 №4, они с сыном проживают �������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�-�I�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????J?J???????????????????J?J????????????????�?�??????????J?J??�??????J?J?J???????????????J?J?J????????????????�?�?�????????????????J?J?J????Й?Й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������Y�����?������Y�����?������Y�����?������Y�����?������”�����?����������������?�????????d???????x??? �??�??????d?????x??? �??�????d???????x??? �??�??????d???????x??? �??�??????d??�??��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?�����������?�????????????d???????�??$???????d?�????d??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????��?????????J?J????Љ?Љ?????????J?J????????????J?J???????????????J?J???????????????????J?J??�?????????J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������*������???????x??? �?

Как усматривается из протокола допроса свидетеля ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> позвонил зять ФИО2 №5 и сообщил, что в ее доме в 

<

адрес> кто-то отпер и сломал замочные накладки дверей террасы, дома, он прибил поперек двери террасы доску. Она сразу же позвонила и рассказала об этом сыну Потерпевший №2 Ее сын приехал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, он осмотрел дом и сказал, что в доме порядок не нарушен, все стояло на своих местах, не стало его маленького телевизора «Орион», также расфасованных в две пластмассовые емкости крупы рис и сахара-песка, растительного масла «Sаnny Gold» (т. 2, л.д. 45-46). 

Суд, исследовав показания потерпевших, свидетелей по отдельности и в совокупности, сопоставив их, исходя из того, что свидетели в основном дают одинаковые показания, не имеется существенных противоречий, оценивает и принимает их показания как относимые, допустимые и достоверные. 

Принятые судом доказательства дополнительно подтверждаются общими доказательственными материалами дела. 

Так, в связи со смертью ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ в отношении него прекращено в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 24 УПК РФ (т. 2, л.д. 74-75). В деле имеется ответ руководителя архива Управления ЗАГС при Правительстве РС (Я) по 

<

адрес> на запрос о том, что ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 63). 

Как следует из протокола о явке с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за №, с участием адвоката Пухова П.П., ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ночью они с родным братом ФИО12 пришли к незнакомому ему дому, ФИО6 сломал доски с задней стороны кладовой и вошел во внутрь кладовой и отдал ему с кладовой мешок с инструментами, ФИО6 тоже держал один мешок. Вышли на дорогу и, поймав автомашину 

<

данные изъяты> с незнакомым водителем, доехали до местности 

<

адрес> близ 

<

адрес>, выйдя из автомашины, оставили мешки с инструментами в здании заброшенной заправки. Потом, находясь в 

<

адрес>, потеряли друг друга (т. 1, л.д. 105-106). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что местом происшествия является двор дома, расположенного по 

<

адрес> в южной части 

<

адрес>. В протоколе описаны строения, находящиеся во дворе. Осмотрена кладовая, где хранились украденные вещи, указано, что кладовая размером 3х5 м., сооружен из вертикально прибитых досок, входная дверь находится с южной стороны, описаны вещи, хранящиеся в кладовой. В северо-восточном углу северной стены кладовой были отодраны и обратно прибиты две доски. Как показал участвовавший в осмотре Потерпевший №1, под полкой, находящейся внутри кладовой, в северо-западном углу хранились и исчезли болгарка марки Макита, рубанок марки Макита, циркулярка электрическая, рубанок электрический (с надписью Прибалтика), дренажный насос зеленого цвета, уровень строительный красного цвета длиной 1 м. 20 см, кабель черного цвета длиной 30 м., дрель электрическая, лампа паяльная черного цвета марки Ураган, металлический насос. К протоколу приложены схема и фототаблица (т. 1, л.д. 6-10). 

Из протокола очной ставки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим Потерпевший №1, следует, подозреваемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ согласился с предложением родного брата ФИО12 сходить с ним в одно место и помочь ему. Они с собой взяли два мешка. Тогда он догадывался, что идут совершить кражу. Сказал брату, чтоб купил и отдал ему одну водку. Ночью после 00 ч. 00 мин. пришли с братом к незнакомому ему дому и брат, отодвинув с нижней стороны доски стены кладовой, проник внутрь кладовой и вынес оттуда два мешка с инструментами. Поймали попутку и доехали до развилки на трассе, дошли до Борогонцы, оставили мешки под заброшенной заправкой. В Борогонцах переночевали в кладовке сестры, назавтра брат дал денег на водку, и когда он в магазине покупал водку, брат куда-то ушел. Он направился к месту, где оставили мешки, но мешков не оказалось на месте, заметил следы автомашины приехавшей со стороны 

<

адрес>, развернувшейся и уехавшей обратно в Борогонцы. Потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него украли инструменты, на российских инструментах он напильником подпилил буквы своего имени Потерпевший №1. Мать его супруги ФИО2 №1 летом жила в их доме в 

<

адрес> и в конце ДД.ММ.ГГГГ приехала на зиму в 

<

адрес>. Весной ДД.ММ.ГГГГ после приезда в 

<

адрес>, ФИО2 №1 обнаружила, что украли инструменты, отодрав доски задней стены кладовой, стоящей в середине двора. В результате кражи ему причинен существенный ущерб (т. 2, л.д. 88-90). 

Как усматривается из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Усть-Алданскому району за №, во время оперативно-розыскных мероприятий обнаружено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в конце ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью совершения кражи, незаконно отперев замочную накладку двери, проник в частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> украл телевизор серого цвета, электронные часы, электрическую сковороду, ДВД-плеер марки «ВВК», в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ (т. 1, л.д. 161). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В протоколе описаны строения, находящиеся во дворе дома. Замочная накладка двери террасы дома отперта, сломана, замок лежал на полке слева от лестницы. Следов, ведущих в дом, не видно, заметено снегом. Протоколом описано внутреннее убранство террасы. Справа от двери террасы находится входная дверь дома, дверь не заперта на замок, подперта шваброй. Далее в протоколе описано внутреннее состояние дома. Во время осмотра в качестве вещественного доказательства из-под лестницы, расположенной с торца дома, изъят металлический багор. К протоколу приложены схема и фототаблица (т. 1, л.д. 164-176).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотром обнаружено, что дверь в террасу дома снаружи заперта на замок и прибита доской. В протоколе описано внутреннее состояние дома. Участвовавший во время осмотра ФИО1 пояснил, что он в середине декабря 2017 года, сломал отперев замочные накладки дверей дома и террасы и украл телевизор Орион, стоявший на кухонном шкафу, также рис, сахар, стоявшие на шкафу, и растительное масло. Во время осмотра, когда раскопали снег во дворе, найден и изъят металлический зуб от сенокосных грабель. К протоколу приложены схема и фототаблица (т. 1, л.д. 128-139).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен жилой дом, расположенный в южной части 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В протоколе описаны двор, строения, находящиеся во дворе дома. Дом расположен сразу при входе с улицы во двор через калитку. К юго-восточной стене дома примыкает котельная. Дверь в котельную находится с северной стороны. Внутри котельной в центре стоит кирпичная печь, у южной стены находится кровать, с западной стороны кровати стоит телевизор «Орион» черного цвета. Участвовавший в осмотре ФИО1 во время осмотра уточнил, что данный телевизор он украл в середине ноября из жилого дома ФИО62. В результате осмотра в качестве вещественного доказательства изъят телевизор «Орион» черного цвета, кроме того, около кровати обнаружены телевизор неизвестной марки серого цвета, ДВД-проигрыватель марки «ВВК». На стене с северной стороны кровати обнаружены часы марки Atlanta черного цвета. Участвовавший в осмотре ФИО1 во время осмотра уточнил, что телевизор серого цвета, ДВД-плеер, часы черного цвета он ночью в ноябре 2017 года забрал, взломав дверь дома супруги покойного ФИО63, по адресу: 

<

адрес> пояснил, что из того дома забрал электрическую сковороду. Сковорода обнаружена и изъята со стола котельной. К протоколу приложена схема (т. 1, л.д. 141-146). 

Как следует из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, во время проверки подозреваемый ФИО1 сначала привел к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> дал показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени между 00 ч. 00 мин. и 00 ч. 30 мин., он из этого дома украл телевизор, дверь террасы открыл, отперев три раза металлическим зубом сенокосных грабель замочную накладку двери, а дверь дома открыл, отперев 4 раза, и попал во внутрь дома, на кухне сверху со шкафа с емкостей отсыпал в целлофаны, принесенные с собой, сахар-песок и крупу рис, из маленького холодильника взял одну бутылку растительного масла, с тумбы кухонного шкафа взял маленький черный телевизор «Орион», продукты, сложив в пакет, а телевизор на руках унес с собой. Далее, подозреваемый ФИО1 сначала привел к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> дал показания о том, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, между 2-мя и 3-мя часами ночи, из этого дома взял серый телевизор, серебристый ДВД-плеер, с террасы взял электрическую сковороду, с холодильника взял, стоявшие там электронные часы и, погрузив на санки, принесенные с собой, унес эти вещи с собой, дверь террасы открыл, отперев замочную накладку двери металлическим прутом, который нашел под лестницей дома, дверь в дом была не заперта. Показал, что второй телевизор взял, так как телевизор, который он взял в доме родных Потерпевший №3, не мог включаться из-за сломанной кнопки. К протоколу приложена фототаблица (т. 2, л.д. 99-104).

Протоколом осмотра предметов осмотрены изъятые протоколом осмотра места происшествия телевизор марки «ORION» черного цвета, телевизор марки «FUCHI» модель SX 528 темно-серого цвета, DVD-плеер марки «ВВК» модель «DV112S» серебристого цвета, часы «Atlanta», электрическая сковорода и металлический зуб от сенокосных грабель. К протоколу приложена фототаблица (т. 1, л.д. 194-202). Указанные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1, л.д. 203). 

ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра предметов осмотрен изъятый около дома по адресу: 

<

адрес> протоколом осмотра места происшествия металлический багор. К протоколу приложена фототаблица (т. 1, л.д. 208-210). Указанный металлический багор постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1, л.д. 211). 

Актом экспертного исследования №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость переданного на исследование телевизора марки «FUCHI» модель SX 528, с учетом наличия дефекта и времени использования, определена в размере 600 рублей; стоимость DVD-плеера марки «ВВК», с учетом наличия дефекта и времени использования, определена в размере 500 рублей (т. 2, л.д. 1-5, 6). 

Заключением специалиста № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, стоимость телевизора марки «ORION», с учетом наличия дефекта и времени использования, определена в размере 800 рублей (т. 1, л.д. 225-228, 229). 

Суд указывает, что вина подсудимого ФИО1 кроме признания им своей вины в предъявленном обвинении, последовательно, дополняя друг друга, доказывается показаниями потерпевшего, свидетелей, общими доказательственными документами дела. Суд подчеркивает, что исследованные в суде доказательства, материалы следственных действий, имеющиеся в материалах дела, собраны без нарушения закона, указанные доказательства по отдельности и в совокупности с другими доказательствами относятся к делу и подтверждают обстоятельства, установленные судом. Суд признает указанные доказательства значимыми для дела доказательствами. 

Заявление, внесенное в суд потерпевшим Потерпевший №1, о том, что ФИО1 с братом не имеют никакого отношения к краже его инструментов, совершение преступлений ими не доказано, суд не принимает. Судебным следствием доказано и полностью подтверждено признательными показаниями подсудимого ФИО1, так же другими материалами дела, совершение ФИО1 совместно со своим братом ФИО12 данного преступления группой лиц по преддварительному сговору. В данном случае, суд принимает во внимание показания подсудимого ФИО1 о том, при каких обстоятельствах они с братом похитили инструменты, принадлежащие Потерпевший №1, подробности совершения преступления. 

Таким образом, исследовав доказательства, обнаруженные в ходе судебного заседания, заслушав мнения сторон, оценив их доводы надлежащим образом и принимая во внимание в совокупности все вышеуказанные доказательства, основываясь на установленных фактах, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО12 по совершению кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в кладовую для хранения вещей с причинением значительного ущерба гражданину правильно квалифицированы по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; по совершению тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище ФИО31 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; по совершению тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище Х-вых правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания, суд, на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Судом исследованы, изучены личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Как следует из документов, характеризующих личность ФИО1, он холост, не имеет на иждивении детей, не работает, не проживает по месту регистрации. Не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. По месту жительства, участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом не плохо. В характеристиках указывается, что занимается подработками, изредка употребляет спиртные напитки, добродушный, к людям относится положительно. 

Суд, при назначении наказания, обстоятельствами, смягчающими наказание, признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние, отсутствие судимости, отсутствие у потерпевших претензий к нему, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствие со ст. 63 УК РФ, суд не установил.